
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«О. Г» (7% , 2025 г. 

г. Черкесск 

«Об утверждении перечня допустимых к использованию экспертами 
предметных комиссий Карачаево-Черкесской Республики справочных 
материалов и технических средств во время проверки экзаменационных работ 
участников основного государственного экзамена по образовательным 
программам основного общего образования в 2025 году» 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. 
№232/551, а также приказом Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики от 4 марта 2025 г. № 145 «Об утверждении Положения о 
формировании и организации работы предметных комиссий Карачаево-Черкесской 
Республики при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2025 году», в целях 
обеспечения эффективной работы экспертов предметных комиссий Карачаево-
Черкесской Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемый перечень допустимых к использованию 

экспертами предметных комиссий Карачаево-Черкесской Республики справочных 
материалов и технических средств во время проверки работ участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в 2025 году. 

2. РГКОУ «Центр информационных технологий» (Кулакова С.Ф.): 
- обеспечить экспертов предметных комиссий Карачаево-Черкесской 

Республики справочными материалами и техническими средствами не позднее чем 
за 30 (тридцать) календарных дней до начала государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования; 

- довести настоящий приказ до сведения председателей предметных 
комиссий Карачаево-Черкесской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Ф.Б. Бекиже! 

Исп. A.M. Кубекова 
Тел.: 8(8782)26-69-37 

Министр И.В. Кравченко 



Приложение к приказу 

ПЕРЕЧЕНЬ 
допустимых к использованию экспертами предметных комиссий Карачаево-

Черкесской Республики справочных материалов и технических средств во время 
проверки экзаменационных работ участников основного государственного экзамена 

по образовательным программам основного общего образования в 2024 году» 

№ 
п/п 

Учебный 
предмет 

Справочные материалы и технические средства (1 
экземпляр на трех экспертов предметных комиссий 
Карачаево-Черкесской Республики) 

1 Все предметы Критерии оценивания, памятки для экспертов по согласованию 
единых подходов в оценивании экзаменационных работ 

2 Русский язык Справочники и словари 
3 Математика Непрограммируемый калькулятор, линейка 
4 Литература Толковый словарь русского языка под редакцией С.И. Ожегова; 

орфографический словарь русского языка; словарь 
литературоведческих терминов. Тексты художественных 
произведений, а также сборники лирики 

5 Физика Таблица справочных величин, непрограммируемый 
калькулятор, линейка 

6 Химия Периодическая система химических элементов Д.И. 
Менделеева, таблица растворимости солей, кислот и оснований 
в воде, непрограммируемый калькулятор, электрохимический 
ряд напряжений металлов 

7 Информатика и 
ИКТ 

ПК ЭВМ с установленными компиляторами языка 
программирования 

8 Биология Непрограммируемый калькулятор, линейка 
9 География Линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор, 

географические атласы для 7,8 и 9 классов (любого 
издательства) 

10 История Учебники истории из федерального перечня учебников, учебно-
справочные материалы 

11 Обществознание Учебники обществознания из федерального перечня учебников, 
учебно-справочные материалы 

Иностранные 
языки 

Англо-русский словарь под редакцией В.К. Мюллера издание 
«Просвещение»; Оксфордский словарь английского языка -
Oxford English Dictionary, компьютер с использованием 
специального программного оборудования 

Для всех предметных комиссий: специально оборудованное рабочее место с 
выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для обеспечения 
возможности уточнения экспертами изложенных в экзаменационных работах участников 
ГИА фактов (например, сверка с источниками, проверка приведенных участниками ГИА 
фамилий, названий, фактов и т.п.). 


